
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

Prot.n.4204/RI 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

UFFICIO ACQUISTI 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Acquisto di materiale di cancelleria - toner, drum, vaschette per stampanti per le 

esigenze dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di  Roma, presso le sedi di via Mario Carucci 

e via Anicia.   

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture” 

modificato e implementato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56; 

VISTO l’art.1, commi 449-450, della L.296/2006 e ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo per le Agenzie 

Fiscali di approvvigionarsi mediante le convenzioni e il Mercato Elettronico messi a disposizione da 

Consip SpA; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

cosi come modificato con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione in data 1° dicembre 2014; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 2012 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 

dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la comunicazione e-mail del 8 febbraio 2018 del Dott. Massimo Sbardella dell’Ufficio 

Acquisti, con la quale è stata richiesta la fornitura urgente di toner per stampante e vaschette di 

recupero stampante, necessaria per soddisfare le esigenze e garantire la funzionalità  degli Uffici 

Centrali Area Dogane e Area Monopoli;  

VISTA la necessità di provvedere quanto prima all’acquisizione dei beni richiesti, al fine di  garantire 

il corretto funzionamento delle stampanti installate presso le strutture centrali dell’Agenzia;  

CONSIDERATO che per la tipologia dei prodotti richiesti non esistono Convenzioni attive;  

CONSIDERATO, altresì, che per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di  servizi offerti da 

una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla fornitura richiesta, i materiali richiesti sono 

reperibili tutti sul MEPA; 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

VISTO che sussistono iniziative MEPA e dato atto che la fornitura può essere acquisita con una 

Richiesta di Offerta (RdO) – “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio  -     

Macchine per Ufficio (Stampanti, fotocopiatrici, ecc.” 

CONSIDERATO che il fabbisogno stimato per il servizio è di circa  € 161.000,00 

(centosessantunomila/00) oltre IVA, di cui € 0 (0/00) IVA esclusa, relativa ai costi della sicurezza 

finalizzati all’eliminazione di rischi per interferenze non soggette a ribasso e che tale spesa, prevista 

nel Piano degli acquisti 2018, sarà imputata al conto di budget FD03100020 di cui è stata assicurata la 

capienza e che i codici articolo sono i seguenti: 

- C01.0004.0003 toner per stampante e fax; 

- C01.0006.0004 kit tamburo e rullo fusore; 

- C01.0004.0001 kit imaging e tamburo per stampante; 

- C01.0006.0006 vaschette recupero stampanti e toner; 

TENUTO CONTO che per la tipologia e caratteristiche tecniche della fornitura l’appalto è stato 

suddiviso in due lotti funzionali autonomi e, in particolare: 

- Lotto n.  1: toner multimarca ed altro materiale; 

- Lotto n. 2 : Toner Xerox ed altro materiale;  

PRESO ATTO che il Codice identificativo Gara è il  7392044BAC   per il lotto n. 1; 

PRESO ATTO che il Codice identificativo Gara è  il  7392049FCB   per il lotto n. 2; 

 

DETERMINA 

 

 di procedere alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di Offerta (RdO) – Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio - Macchine per Ufficio (Stampanti, 

fotocopiatrici, ecc” indirizzata a 250 operatori sorteggiati automaticamente dal sistema tra quelli 

che hanno come  area di affari e sede legale la città di Roma ad esclusione di alcune ditte che non  

hanno adempiuto correttamente o nei termini le precedenti forniture ; 

 di utilizzare per l’aggiudicazione il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 – 

lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, in quanto trattasi di una fornitura caratterizzata 

da elevata ripetitività;  

 di stabilire che l’importo da porre a base d’asta sia di € 161.000,00 

(centosessantatretrecentocinquantatre/60) oltre IVA, di cui € 0 (/00) IVA esclusa, relativa ai costi 

della sicurezza finalizzati all’eliminazione di rischi per interferenze non soggette a ribasso,  così 

suddiviso: 

 Prezzo complessivo della fornitura per il lotto n. 1 € 101.400,00 

(centounomilaquattrocento/00) IVA esclusa; 

 Prezzo complessivo della fornitura per il lotto n. 2 € 59.600,00 (cinquantanovemilaseiento/00)  

IVA esclusa; 



3 

 di provvedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta valida 

 di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente. 

Roma, 19/02/2018 

 

 

 

Per     Il Direttore dell’Ufficio ad interim  a.p.m. 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 

                                                                                           

Il funzionario delegato* 

  Dott. Fabio Giuseppe CISARIA 
*ai sensi dell’art.4 bis del DL 78/2015 e 

    in virtù dell’atto n. 3782/RI del 11/2/2016 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 


